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Setka interwencji ? w tylu czynnościach uczestniczyli policjanci z cieszyńskiego garnizonu.
Na szczęście w miniony weekend obyło się bez wypadków, niemniej wiele było awantur i
aktów kradzieży.

Od piątku do niedzieli funkcjonariusze wzywani byli do awantur domowych oraz miejsc gdzie zgłoszono zakłócanie
spokoju i porządku w miejscach publicznych. Na drogach powiatu nie doszło do żadnego wypadku drogowego, w
którym zostałyby ranne osoby. Wydział Ruchu Drogowego odnotował jedynie 8 kolizji drogowych.
 
Mundurowi w całym garnizonie cieszyńskim zatrzymali łącznie 8 sprawców przestępstw. Wśród
zatrzymanych na gorącym uczynku lub po pościgu znaleźli się sprawcy kradzieży, włamania, uszkodzenia
ciała oraz 1 nietrzeźwy kierowca. – mówi aspirant Rafał Domagała rzecznik cieszyńskiej policji. Stróże prawa
zatrzymali 1 osobę poszukiwaną ukrywającą się przed wymiarem sprawiedliwości oraz 1 zaginionego nieletniego.
 
W piątek zatrzymano 3 sprawców kradzieży. 56-letni mężczyzna i dwie kobiety w wieku 34 i 51 lat zostali przyłapani
na kradzieży przez ochronę marketu budowlanego w Cieszynie. Łupem trio z Ostrawy padł odkurzacz i mop do
czyszczenia podłóg o łącznej wartości ponad pięciuset złotych. Jeden ze złodziei próbował odwrócić uwagę
obsługi przy wyjściu z marketu,, wówczas dwie kobiety przeszły obok "wspólnika" pomijając kasę. Gdy
zorientowali się, że kradzież została zauważona przez ochronę, porzucili towar i próbowali podjąć
ucieczkę.  – opisuje Domagała. Wezwani na miejsce policjanci cieszyńskiej prewencji zatrzymali trójkę Czechów w
policyjnym areszcie. Już postawiono im zarzuty a na poczet przyszłych kar i grzywien, śledczy zabezpieczyli w
depozycie pieniądze podejrzanych w kwocie 3.000 złotych.
 
Jak informuje jeszcze rzecznik policji, w  sobotę w Cieszynie w jednym z barów na obrzeżach miasta zgłoszono
awanturę miedzy dwiema kobietami. Pijana 29-latka uderzyła kuflem 25-letnią kobietę. Została ranna w twarz i
przewieziona do szpitala. Agresywną 29-latkę z Cieszyna zatrzymali stróże prawa w policyjnej celi. Badanie
alkomatem wykazało niespełna 3 promile. Okoliczności tego zdarzenia wyjaśniają kryminalni z Cieszyna.
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